
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 

16info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

Servizio di consulenza per la valutazione degli interventi finanziati dal Programma 
Operativo Nazionale Imprese e Competitività FESR 2014-2020 (PON IC) - Esercizio 
valutativo sulle misure dedicate ad incrementare i processi di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi (Azione 3.4.1) tramite il “Voucher per l’internazionalizzazione” 
e “Piano Export Sud II” 

 

CIG 8663574F6B 

CUP B11H17000020007 

 

Il sottoscritto, in qualità di Chief Financial Officer dell’Agenzia nazionale per l’attrazione 
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”) 

VISTO  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. “Decreto Semplificazioni”) come conv. Legge 11 
settembre 2020, n. 120). 

PREMESSO CHE 

- la presente procedura è stata indetta ai sensi dell’articolo 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, (cd. “Decreto Semplificazioni”) come conv. Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, con le riduzioni dei termini di pubblicazione ammesse ai sensi dell’articolo 8, co. 
1, lett. c); 

- l’appalto riguarda la realizzazione di un servizio di consulenza per la valutazione degli 
interventi finanziati dal Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività 
FESR 2014-2020 (PON IC) - Esercizio valutativo sulle misure dedicate ad incrementare 
i processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi (Azione 3.4.1) tramite il 
“Voucher per l’internazionalizzazione” e “Piano Export Sud II”. 
 

PRESO ATTO  

- della Richiesta di Acquisto (“RDO”) n. 10013174; 

- della nomina del dott. Antonio Fabbrocini quale Responsabile Unico del Procedimento 
(di seguito, “RUP”);  



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

- degli atti di gara, elaborati dal sopra richiamato RUP di Invitalia, relativi alla procedura 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 
dei Contratti resa dal RUP di Invitalia. 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti, l’appalto non è stato 
suddiviso in lotti in quanto la stretta e necessaria integrazione delle diverse componenti 
del servizio appaltato è tale da non ammettere affidamenti disgiunti, se non a pena di 
una non sostenibile perdita di efficacia delle prestazioni individuate e descritte nel 
Capitolato Tecnico; 

- la Determina di nomina della Commissione giudicatrice prot. n. 0103724 del 7 maggio 
2021 per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle offerte, dal 
punto di vista tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), pervenute 
dagli operatori economici, nonché, ove applicabile, per la eventuale valutazione, in 
supporto al RUP di Invitalia, della congruità delle offerte ex articolo 97 del Codice dei 
Contratti, ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 78 e 216, co. 12, del 
sopracitato Codice dei Contratti ed in conformità alla Policy interna GR-COMGIU, 
individuata nelle persone di seguito indicate: 

- Presidente: Dott.ssa Serena Di Nino 

- Membro Effettivo: Dott.ssa Katia Colantonio 

- Membro Effettivo: Dott. Giuseppe Rizzi 

- Avv. Valerio Pieroni, in qualità di Segretario. 

- la dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice 
dei Contratti resa dai membri della Commissione giudicatrice; 

- il Verbale delle operazioni di gara della fase amministrativa (Verbali n. 1 del 20.04.2021);  

- i Verbali delle operazioni di gara della fase tecnica (Verbali n. 2 del 13.05.2021, n. 3 del 

25.05.2021, n. 4 del 27.05.2021); 

- il Verbale n. 5 del 27.05.2021 delle operazioni di gara della fase economica;  

- che il R.t.i. costituendo T33 S.r.l. (Mandataria) – MET Monitoraggio Economia e 

Territorio S.r.l. (Mandante), unico partecipante alla procedura, ha ottenuto un punteggio 

totale di 75,41; 

- che non è precluso a questa stazione appaltante di aggiudicare l’appalto all’unico 

concorrente che ha presentato validamente un’offerta, purché ritenuta congrua, come 

espressamente indicato lex specialis. 

PRESO ATTO 

- della proposta di aggiudicazione in favore del R.t.i. costituendo T33 S.r.l. (Mandataria) 
– MET Monitoraggio Economia e Territorio S.r.l. (Mandante), formulata dal RUP. 

DETERMINA 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 32, co. 7, del Codice dei Contratti, la proposta di 
aggiudicazione in favore del R.t.i. costituendo T33 S.r.l. (Mandataria) – MET 
Monitoraggio Economia e Territorio S.r.l. (Mandante);  

- di aggiudicare, pertanto, il “Servizio di consulenza per la valutazione degli interventi finanziati dal 
Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività FESR 2014-2020 (PON IC) - Esercizio 
valutativo sulle misure dedicate ad incrementare i processi di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi (Azione 3.4.1) tramite il “Voucher per l’internazionalizzazione” e “Piano Export Sud 
II” al R.t.i. costituendo T33 S.r.l. (Mandataria) – MET Monitoraggio Economia e 
Territorio S.r.l. (Mandante), che ha offerto un prezzo pari a € 140.000,00 € (che 
corrisponde a un ribasso pari al 13,58%) oltre IVA; 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del Codice dei 
Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente 
provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente 
entro il termine di 30 giorni dalla sua conoscenza ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, 
co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.  

Essendo stata presentata e ammessa una sola offerta, ai sensi dell’articolo 32, co. 10, del 
Codice dei Contratti, il contratto potrà essere stipulato anche prima di trentacinque 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di 
aggiudicazione. 

 

Chief Financial Officer  

Dott. Domenico Tudini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente da Domenico Tudini ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 
D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii..  

 

 

 

 

 

 

 


		2021-05-28T13:14:12+0200
	DOMENICO TUDINI




